
D.D.G. n. 

REPUBBLICA ITALIANA

Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità

Dipartimento Regionale dell’Energia

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO il D. Lgs n.165 art. 7, co° 6 quater del 30.03.2001; 

VISTA la L. n. 241 del 7 agosto del 1990 e ss.mm.ii; 

VISTA la L.r. n. 7 del 21 maggio 2019; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTA l’art. 11 della L.r. n. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art.

68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTA la legge regionale n.1 del 24 gennaio 2020 che ha autorizzato l’esercizio provvisorio del

Bilancio  della  Regione  Siciliana  per  l’esercizio  finanziario  2020,  pubblicata  nella  GURS  il

28.01.2020; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.75 del 26 febbraio 2019 con cui è stato approvato

il “documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2019- 2021" e il Bilancio Fi-

nanziario Gestionale per l’esercizio 2019 e per il triennio 2019- 2021; 

VISTO il Decreto presidenziale 24 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti - organizzativi dei Di-

partimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed

integrazioni”; 

VISTA  la L.r.  5 aprile 2011, n. 5, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione,

l’efficienza,  l’informatizzazione della  pubblica amministrazione e l’agevolazione delle  iniziative

economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo

mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”; 

VISTA la L. n. 94 del 06.07.2012 concernente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della

spesa  pubblica”  che  introduce  l’obbligo per  le  PP.AA, di  cui  all’art.  1  del  D.  Lgs.  n.  165 del

30.03.2001, di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) per gli

acquisti di b/s di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

VISTO il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti Pubblici” e ss.mm.ii, “in  attuazione

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di conces-

sione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino della disciplina vigente in

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.” 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013, modificato dal Reg. (UE) 1046/2018, del Parlamento

Europeo e del Consiglio, recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare l’articolo 4

comma 1 e l’articolo 26 comma 1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del Quadro Strategico Comu-

nitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi pluriennali e che i Programmi siano ela-

borati dagli Stati membri o da un'autorità da essi designata e che abroga il regolamento (CE) n.

1083/2006 del Consiglio; 

Pagina 1 di 3

zinna
Font monospazio
1977 del 29/12/2021



VISTA la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea ha

approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 267 del 10 novembre 2015, “Programma Ope-

rativo FESR Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 – Adozione definitiva”, con

la quale è stato adottato il Programma Operativo (di seguito “PO”) FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 523 del 18/12/2018 che ha approvato i “Requisiti

di ammissibilità e i criteri di selezione del PO FESR Sicilia 2014/2020”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 141 del 24 aprile 2019 “Programma Operativo

FESR Sicilia 2014/2020" con la quale è stata deliberata la riprogrammazione del piano finanziario; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 358 del 10 ottobre 2019, con la quale è stato

adottato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 modificato, approvato dalla Commissio-

ne Europea con Decisione C(2018) 8989 del 18 dicembre 2018 e Decisione C(2019) 5045 finale del

28 giugno 2019. 

VISTA  Deliberazione  n.  419  del  28  novembre  2019.  “Programma  Operativo  FESR  Sicilia

2014/2020. Documento di Programmazione Attuativa 2019-2021”. 

VISTO il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza Tecnica

al PO FESR Sicilia 2014/2020” Ob. 11.2 Azione 11.2.1 “Informazione e comunicazione”; 

VISTA la Strategia di Comunicazione del PO FESR 2014/2020, approvata dal Comitato di Sorve-

glianza nel marzo 2016 e modificata nel giugno 2019, attuata attraverso Piani Esecutivi annuali che

illustrano e pianificano in modo integrato le attività e gli interventi di informazione e comunicazio-

ne posti in essere dall’AdG per il raggiungimento degli obiettivi generali e specifici previsti dalla

Strategia medesima; 

VISTE le note prot. n. 6063 del 21 maggio 2020 e n° 6749 del 5 giugno 2020 del Dipartimento del-

la Programmazione con le quali è stata affidata la realizzazione di due campagne di informazione,

educazione e sensibilizzazione dei cittadini in tema di fonti rinnovabili e di promozione dell'effi-

cienza energetica negli usi finali e di fonti rinnovabili; 

VISTO il D.D.G. n. 589 del 29/05/2020 con il quale l'Ing. Roberto Sannasardo, funzionario diretti-

vo del Dipartimento è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della L. n.

241/90 e degli artt. 31 e 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, recante «Misure

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»; 

VISTO il D.L. n. 77 del  31 maggio 2021 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e

snellimento delle procedure”;

VISTO il D.D.A. n° 313 del 15 giugno 2020 con il quale il Dipartimento della Programmazione ha

accertato la somma di €. 2.000.000,00 per la copertura finanziaria delle attività da porre in essere da

parte del Dipartimento dell'Energia;

VISTO il D.D. n. 875 del 09/07/2020 con il quale il Dipartimento del Bilancio ha istituito il capito-

lo  254524,  Dipartimento  dell'Energia,  “Spese  per  informazione  e  comunicazione  nell'ambito

dell'Asse 11 - Assistenza tecnica - Azione 11.2.1 del Programma operativo FESR Sicilia 2014-

2020";

VISTO il Decreto Presidente della Regione n. 6279 del 21/12/2020 con il quale viene conferito

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Energia all’Ing. Antonio Martini;

VISTE la nota prot. n. 20938 del 22 giugno 2021 con la quale, alla luce dell’emergenza epidemio-

logica, è stato rimodulato l’originario cronoprogramma;

VISTA la delibera a contrarre, di cui al D.D.G. n° 1834 del 3 dicembre 2021;

VISTA la nota n° 40986 del 9/12/2021 con il quale, per le motivazioni ed alle condizioni nella stes-

sa specificate, si è proceduto alla acquisizione del servizio di “Acquisto spazi pubblicitari" in occa-

sione dell’evento formativo/informativo denominato “Giornate dell’Energia 2021” per l’importo di

€. 1.218,78 (euro ottocentocinquantaquattro/00) I.V.A. inclusa presso la ditta RMB s.r.l. - via C/da

Timpa Magna s.n. - 95032 - Belpasso (CT) - CF/PI 01775280876;

Pagina 2 di 3



VISTA la nota del 24/12/2021, assunta al protocollo n° 43139 in pari data, con la quale la ditta

RMB s.r.l.  trasmette la dichiarazione di regolare esecuzione del servizio svolto ed allega la docu-

mentazione comprovante il servizio svolto;

VISTA la fattura elettronica n° 209 del 20/12/2021 di €. 1.218,78 della ditta RMB s.r.l. pervenuta al

portale Unimatica relativa al saldo della fornitura del servizio prestato ed emessa in regime di scis-

sione dei pagamenti: imponibile €. 999,00 + I.V.A. €. 219,78;

ACCERTATA la regolarità della documentazione prodotta che comprova il diritto del creditore a

seguito del riscontro operato sulla regolarità della fornitura del servizio e sulla rispondenza dello

stesso ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e

conformi alla legge, compresa quella di natura fiscale;

VISTO il certificato di regolare esecuzione redatta dal Responsabile Unico del Procedimento in

data 28 dicembre 2021;

CONSIDERATO che la disponibilità del capitolo 254524, in termini di competenza che di cassa,

risulta sufficiente ad impegnare la somma di €. 1.218,78 per  l’esercizio finanziario in corso;

RITENUTO pertanto di procedere all'impegno delle somme necessarie alla liquidazione della fat-

tura di cui sopra;

VISTA la Legge 15 aprile 2021, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021.

Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la Legge Regionale 15 aprile 2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana

per il triennio 2021-2023”;

VISTO l'art.  68, comma 5, della Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come modificato

dall'art. 98 della Legge Regionale n. 9 del 7 maggio 2015;

DECRETA

ART. 1

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto.

ART. 2

Per i motivi descritti in premessa è impegnata la somma di €. 1.218,78 sul capitolo 254524, codice

SIOPE  U.1.03.02.02.004,  Dipartimento  dell'Energia,  “Spese  per  informazione  e  comunicazione

nell'ambito dell'Asse 11 - Assistenza tecnica - Azione 11.2.1 del Programma operativo FESR Sicilia

2014-2020", del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2021, necessaria per la

liquidazione della spesa di cui sopra. 

ART. 3

Il presente decreto sarà trasmesso per il controllo di competenza alla Ragioneria Centrale presso

l’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di pubblica utilità.

Palermo, 

          IL DIRIGENTE GENERALE

Ing. Antonio Martini

Pagina 3 di 3

zinna
Font monospazio
29/12/2021


		2021-12-29T08:32:11+0100
	ANTONIO MARTINI




